CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR ERIK CAPDEVILLE HEIDERICK

                                       Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

INDICAÇÃO  N°/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

ERIK CAPDEVILLE HEIDERICK, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa

Excelência, nos termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere a realização de serviços de limpeza, capina, roçagem e poda

de árvores na área externa da Unidade de Saúde Adolar Armani de

Souza, localizada em Marcílio de Noronha II.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio desta indicação, apresentar a necessidade de execução de serviços de limpeza,

capina, roçagem e poda de árvores na área externa da Unidade de Saúde Adolar Armani de

Souza, situada em Marcílio de Noronha II, com o objetivo de melhorar as condições do entorno e

garantir segurança e bem-estar aos munícipes.

A falta de manutenção adequada tem ocasionado o acúmulo de mato alto, presença de galhos que

dificultam a circulação e sujeira que favorece a proliferação de insetos e roedores. Essa situação,

além de comprometer a aparência do local, representa risco à saúde da população que depende

diariamente dos serviços prestados pela unidade de saúde.

A realização desses serviços é essencial para manter o ambiente limpo, organizado e seguro,

contribuindo para a prevenção de acidentes, melhorando a mobilidade e oferecendo melhores

condições aos moradores e servidores que utilizam o espaço.

Por todo o exposto, faço remessa deste expediente a Vossa Excelência, aguardando, junto à

comunidade, as providências cabíveis para a resolução da situação.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR ERIK CAPDEVILLE HEIDERICK

                                          Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

                           Unidade de Saúde Adolar Armani de Souza, localizada em Marcílio de Noronha II.

Viana, 27  de Novembro de 2025.

ERIK CAPDEVILLE HEIDERICK

Vereador - PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003900340034003A005000

Assinado eletronicamente por Erik Capdeville Heiderick em 27/11/2025 11:25

Checksum: 5285DF7370167B0CFF064ECB47657D9CBE180FEF0B527F49457B451EF7C74892

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	INDICAÇÃO  N /2025
	JUSTIFICATIVA